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7. Ökologie, Energie, Umwelt

Car2go,	46/30
Elektromobilität,	Modellregionen,	46/22
Solar	Decathlon,	1-2/58,	46/14

8. Wohnhäuser, Wohnheime, 
Wohnsiedlungen

Baugruppe	Steinstraße	27,	Berlin	45/19
Einfamilienhaus,	Berlin	34/36
Genossenschaftswohnungen,	Bern	31/26
Guglmugl,	Linz	45/20
Haus	auf	der	grünen	Wiese,	Brünn/Tsche-

chien	01-02/34
Haus	H,	Tokio	47/28
Haus	W,	Hamburg	01-02/37
Hiphouse,	Zwolle/Niederlande	47/22
Kastanienallee	77,	Berlin	45/28
KraftWerk1,	Baugenossenschaft,	Zürich	

45/30
Künstlerhaus,	Helsinki	45/24
“Otto	und	Alex“,	Chur/Schweiz	06/32
Outeiro	House,	Massarelos/Portugal		

01-02/36
Palladiumflat,	Groningen	01-02/38
Passage	Goix,	Paris	06/28
Reihenhäuser	im	Block,	Umbrete/Spanien	

01-02/39
Schmales	Haus,	München	32-33/6
Schwarzwaldblock,	Mannheim	06/16
S-House,	Fukoka	01-02/35
Sozialwohnungen	am	Rudolf-Bednar-Park,	

Wien	31/12
Sozialwohnungen,	Madrid	31/20
TDA	House,	Puerto	Escondido/Mexiko		

01-02/32
Villa	von	Wassili	Anisimow,	Küsnacht/

Schweiz	17-18/8
Villa,	Binningen/Schweiz	42/28
Wohn-	und	Geschäftshaus,	Berlin	47/12
Wohnhaus	Choriner	Straße,	Berlin	06/24
Wohnhaus	Vann	Molyvann,	Phnom	Penh/

Kambodscha	30/28
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Karl-Bolle-Grundschule,	Klettergerüst	2.0,	

Berlin	27-28/3
Probestudios,	Gent	41/20
Sporthalle	im	ehemaligen	Hangar,	Berlin	

19/34
Stadion,	Kaohsiung/Taiwan	22/14
Tenniszentrum	„Caja	Mágica“,	Madrid	

19/20
Turnhalle	Reiferbahn,	Schwerin	34/24

1. Allgemeines 
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Verhältnis	36/36
Cairano		29/6
Cross	Border	Leasing,	Teurer	Ausstieg	aus	

dem	16/6
Der	Klang	der	Vorstadt	12/58
Deutschland	1919	03/33
Ein	Bus	zur	„Erneuerung	der	Idee	der	De-

mokratie	aus	dem	Geist	der	Kunst“	47/3
Elend	ohne	Ende	12/41
Höchste	Zeit	für	den	neuen	amerikanischen	

Traum,	12/34
Islamisches	Bankwesen	auf	aserbaidscha-

nische	Art	36/64
Kerker	und	Kulissen	46/6	
Kreditkrise?	Welche	Kredite?	23/30
Kunst	am	Bau	für	das	BND-Gebäude	in		

Berlin	46/10
L’	Architecture	d’	Aujourd’hui	14/6
Light-Tech	und	Partizipation,	Shazhou/VR	

China	48/49
Museen	ohne	Inhalt	37/20
Niemals	abraten	von	Baku	36/48
Rwanda	–	An	African	Way	23/3
Savannah,	ein	architektonisch-musika-

lischer	Besuch	22/4
Stadt	auf	Sand,	Sumgayit/Aserbaidschan	

36/70
The	London	Credit	Crunch	23/26
Unter	dem	Pflaster	die	Stadt?	26/6
Wiederaufbau	in	Sichuan.	Ein	Glossar		

48/26

2. Stadt Regional- und Landesplanung 

Altstadtbebauung,	Frankfurt	am	Main		
27-28/42
Baku:	Eine	Stadt	und	ihre	Zeit	36/42	
Citycenter,	Las	Vegas	45/6
Die	Geschäftemacher	von	Baku	36/28
Die	Stadt,	wo	der	Wind	sich	dreht,	Baku	

36/20
Dubai:	Krise	eines	Weltwunders	23/16
Forum	des	Halles,	Paris	25/6	
Le	Grand	Paris	24/10,	12,	18,	22,	30,	34,	

42,	46,	54,	60,	66
Île	de	Nantes	17-18/27
Konzerthalle,	Kopenhagen	08/18,	20
Kunstareal	München	07/16,	30
Mekka,	08/08
Prinzip	PopUp,	Stuttgart	01-02/23
Renaturierung,	06/3
Re-Tumu	und	das	„Projekt	Neue	Schule“,	

Sichuan	48/36
Selbst	Staub	kann	etwas	erzählen,	Sichuan	

48/18

U-Bahnhof	Eichbaum	wird	Oper,	Mülheim	
an	der	Ruhr	32-33/4

Unbequeme	Wahrheiten,	unbequeme	Fra-
gen,	Sichuan	48/10

Wohnen	in	der	Stadt,	06/21
Wohnen	in	der	Überseestadt,	Bremen	11/10
Wohnungsabrisse	in	Dresden	44/4

3. Wohnungswesen, Bau- und 
Planungsrecht, Bauökonomie

Baugemeinschaften,	Drohungen	und	Farb-
beutel	31/6
Einbruch	am	Immobilienmarkt	in	den	GUS-

Staaten	23/33
Finanzmärkte,	Immobilienmärkte	23/28
Mondmieten	bis	zum	Schlussverkauf.	Um-

bruch	in	der	Kaufhauslandschaft	22/6

4. Konstruktion, Technischer Ausbau, 
Design 

Antikörper.	Fernando	&	Humberto	Cam-
pana,	Weil	am	Rhein	24/3

Der	Steg,	ein	baubotanischer	Prototyp,	
Wald-Ruhestetten	01-02/60

Gina	Concept	Car,	Entwurfstudio	Havard	
09/30

Goethe-Institute,	Corporate	Design,		
32-33/8

Hands	off	30/10
Handwerk	+	Form	2009	42/10
Kunststoff-Faltwerk	01-02/61
materialarchiv.ch	24/2
Residenzschloss,	Membrandach	über	den	

kleinen	Hof,	Dresden	22/22

5. Plätze, Parks, Landschaftsplanung

G59	in	Zürich,	22/3
Hochbahntrasse	High	Line,	New	York	34/6
Kurpfalzachse,	Mannheim	47/4
Stadspodium,	Rotterdam	39-40/22
Zisterne,	Sevilla	26/24

6. Industrie, Forschung und Technologie

Betriebsgebäude,	Brugg/Schweiz	25/28
Cité	Artisanale,	Valbonne/Frankreich		

01-02/46
Druck-	und	Medienzentrum,	Röbel/Müritz	

25/14
Entwicklungs-	und	Fertigungsgebäude,	

Bretten	25/22
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10. Schulen, Fortbildungszentren

Bundeshandelsschule,	Feldkirch	35/24
Deutsche	Internationale	Schule,	Sydney	

35/30
Deutsche	Schule	Madrid,	35/10
Grundschule	in	Tumen,	Changshu/VR	China	

48/42
Jugendkulturhaus	Dynamo,	Zürich	01-

02/26
Kindergarten	und	Gymnasium,	Brixen/Ita-

lien	35/18
Lycée	Charles	de	Gaulle,	Damaskus		

17-18/44
Mädcheninternat	Landesberufsschule	für	

Tourismus,	Bad	Gleichenberg/Österreich	
	 01-02/49
Modeschule,	Institute	Français	de	la	Mode,	

Paris	17-18/30
Schule	aus	Kartonröhren,	Chengdu/VR	

China	48/46
Schulerweiterung,	Rüschlikon/Schweiz		

01-02/45
Winterschule,	Sani/Himalaja	35/36

11. Universitäten, Akademien, 
Bibliotheken
Akademie	der	Bildenden	Künste,	Nürnberg	

38/12
Architekturschule,	Nantes	17-18/18
Bocconi-Universität,	Mailand	11/16
Bibliothek	Lesezeichen,	Salbke	38/30
Biologie-Institut	Lamarck,	Paris	05/26
Bouwkunde	Fakultät	der	TU	Delft	15/8
Campus	Bockenheim,	Frankfurt	am	Main	

27-28/40
Campus	Westend,	Frankfurt	am	Main		

27-28/32,	36,	38
Container-Pavillon,	Köln	39-40/36
Deichmann	Bibliothek,	Oslo	20/8
ETH	Zürich,	e-Science	Lab,	Zürich	11/24
Forschungszentrum	für	Maschinenbau		

und	Informatik	der	TU	Berlin	36/16
Hörsaalzentrum	RWTH	Aachen	29/10
Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Zentrum,		

Berlin	38/16
KAIT-Workshop,	Atsuki/Japan	01-02/42
Landesbibliothek,		Linz	38/24
Lewis	Library,	Princeton	05/4
Mediathek	André	Malraux,	Straßburg		

05/14
Munch/Stenersen	Museum,	Oslo	20/8
Paulinum,	Leipzig	03/6
RWTH	Aachen,	Hörsaal	für	das	Physikzent-

rum,	Aachen	11/30
Sonderlabore	Universität	Leipzig	42/22	

12. Sakralbauten, Gedenkstätten

Die	Wiederkehr	der	Gotteshäuser	in	
Serbien	43/16

Erwang-Tempel,	Dujiangyan/VR	China	
48/32

Friedhof	San	Michele,	Venedig	20/28
Grabmal	F.C.	Gundlach,	Hamburg	20/23
Johanneskirche,	Bochum	31/4
Jugendkirche,	Stuttgart	01-02/55
Kirche	und	Gemeindehaus	der	Brücken-

schlaggemeinde	38/14
Kirchen	in	Serbien	43/18
Kirchen,	Um-	und	Nachnutzung	32-33/2
Kölner	Dom,	Zugangsbauwerk	zum	Süd-

turm	23/3
Krematorium	Heimolen,	Sint	Niklaas/Bel-

gien	20/14
KZ-Gedenkstätte	Dachau,	Besucherzentrum	

der	20/2
Long	Shan	Kirche,	Beijing	01-02/44
Monumento	a	las	víctimas	11-M,	Madrid	

01-02/20
Moscheen	in	Bosnien-Herzegowina	43/26
Neue	Synagoge,	Potsdam	19/10
Pavillon	im	„Heidehof“,	Apeldoorn/Nieder-

lande	22/28

13. Hotels, Gaststätten, Touristikzentren
Drachenfelsplateau,	Königswinter	26/8
Ferienhütte,	Kumamoto	39-40/40
Haus	des	Gastes,	Wenningstedt-Braderup/

Sylt,	31/10
Hu	Huishan-Denkmal,	Anren/VR	China	

48/16
Monte	Rosa-Hütte,	Walliser	Alpen		

39-40/44
XENIX-Kinobar,	Zürich	01-02/29

14. Theater, Kultur- und Kongresszentren, 
Rathäuser, Regierungsgebäude
Deutsche	Botschaft,	Belgrad	27-28/16
Deutsches	Generalkonsulat	Jekaterinburg/

Russland	46/8
Documenta-Architektur,	Kassel	39-40/16
Eichbaumoper,	Mühlheim	an	der	Ruhr	09/6
Elbphilharmonie	Ost,	Dresden	20/6
Friedenszentrum,	Tel	Aviv-Jaffa	05/6
Konzerthalle,	Kopenhagen	08/18,	30,		

34,	38
Kulturpalast,	Sanierung	und	Umbau,		

Dresden	27-28/18
Kulturzentrum	im	Kornspeicher,	Tomar/	

Portugal	01-02/47
Landtag,	Hannover	04/6
Marienkirche,	Umutzung,	Bochum	24/6
Modepavillon,	Seoul	39-40/26
Performing	Arts	Center,	Taipei	09/8
Potsdamer	Stadtschloss	44/12,	16,	20,	23,	24

Serpentine-Pavillons,	Weiterverwendung	
39-40/32

15. Ausstellungsbauten, Museen
Akropolis-Museum,	Athen	32-33/12,	16,		

26,	28,	36
Ars	Electronica	Center,	Erweiterung,	Linz	

09/3
Art	Institute,	Modern	Wing,	Chicago		

29/14
Artfarm,	Salt	Point/USA	15/35
BBI	Infotower,	Berlin	01-02/22
Bellevue.	Das	gelbe	Haus,	Linz	34/2
Bluecoat	Chambers,	Liverpool	21/30
Dornier	Museum,	Friedrichshafen	36/3
Emil-Schumacher-Museum,	Hagen	35/2
Fort	Al	Jahili,	Al	Ain/VAE	04/26
Glass	House,	London	43/3
Hambacher	Schloss	04/30
Historisches	Museum,	Erweiterung,	Bern	

41/26
Hoesch	Museum,	Düren	44/30
Jüdisches	Museum,	Umgestaltung	des		

Foyers,	Berlin	45/2
Kunstspeicher	Prantl,	Pöttsching/Öster-

reich	15/28
Lehrsammlung	Historische	Fahrzeuge	West-

sächsische	Hochschule,	Zwickau	09/26
Lenbachhaus,	Umbauprojekt,	München	

07/34
Liebieghaus,	Frankfurt	am	Main	27-28/28
Messehalle,	Padua	03/34
MMK	Zollamt,	Leseraum,	Frankfurt	am		

Main	14/5
Moritzburg,	Halle	(Saale)	04/14
Multimedia-Pavillon	im	Jinhua	Architecture	

Park,	Beijing	01-02/28
Munch/Stenersen	Museum,	Oslo,	20/8
Museo	de	la	Memoria,	Granada	26/12
Museum	Brandhorst,	München	07/20
Museum	der	Unschuld,	Istanbul	06/8
Museum	für	Stadtplanung,	Tangshan/VR	

China	37/28
Museum	of	History	and	Art,	Anchorage/

USA	29/26
Museum,	Cascais/Portugal	37/34
Museum,	Leuven/Belgien	41/12
Museum,	Ningbo/VR	China	37/22
Museumspark	Kalkriese,	Neues	Besucher-

zentrum,	Bramsche	22/3
Neues	Museum,	Berlin	13/14,	26
NS-Dokumentationszentrum,	München		

12/8
Porsche	Museum,	Stuttgart	09/12
Schaumagazin	Abtei	Brauweiler,	Pulheim	

06/12
Serpentine	Gallery	Pavilion	2009,	London	

29/2
Temporärer	Pavillon	für	die	Buchmesse	

2008,	Madrid	01-02/54
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Towada	Art	Center,	Towada/Japan	21/18
Tsai	Residence,	Ancram/USA	15/32
Türkentor,	München	07/28
Whitechapel	Gallery,	London	21/24
Ziegeleipark	Mildenberg,	Zehdenick,	16/2

16. Krankenhäuser, Altenheime, Anstalten
Gesundheitszentrum	Badies,	Mallorca	

34/28
Jugendstrafanstalt,	Overloon/Niederlande	

01-02/48
Universitätsklinik,	Heidelberg	34/32

17. Büro- und Verwaltungsgebäude, 
Geschäftshäuser

Architekturbüro,	Madrid	26/28
Bundeskulturstiftung,	Halle	(Saale)		

39-40/10
“Frog	Queen“,	Büro-	und	Betriebsgebäude,	

Graz	34/18
Gewerkschaftszentrale,	Granada	42/19
Markthäuser,	Mainz	23/10
Nachrichtenstudio	ZDF,	Mainz	37/10
Ordnungsamt,	Frankfurt	am	Main	27-28/20
Unternehmerverband,	Granada	42/14

18. Verkehrsbauten, Verkehrsplanung, 
Stadttechnik

Bahnhof	Lüttich	14/14,	18,	24
Cruise	Center	II,	Hamburg	16/8
Faultürme,	Fröttmaning	10/32
Hochwasserpumpwerk,	Köln	10/16
Hochwasserpumpwerk,	Mainz	10/20
Wasserturm,	Pacé/Frankreich	10/30
Wasserturm,	Leudelange/Luxemburg		

10/26
Wasserwerk	Rote	Hohl,	Kaiserslautern	

10/22

19. Modernisierung, Sanierung, 
Denkmalpflege

Akropolis,	Athen	32-33/42
Akropolis-Museum,	Athen	32-33/32
Fachwerktriennale	2009,	Marburg	47/6
Bücker-Flugzeugwerke,	Rangsdorf	15/20
Eremitage,	Modernisierung,	St.	Petersburg	

07/8
Gesundheitshaus,	Dortmund	37/4
Hotel	Lambert,	Sanierung,	Paris	39-40/6
Kirchen,	Um-	und	Nachnutzung,	32-33/2
Kölner	Dom,	Zugangsbauwerk	zum	Süd-

turm	des,	Köln	23/3
Markthäuser,	Mainz	23/10
Mediathek	André	Malraux,	Straßburg	05/14

Meisterhaus-Ensemble,	Dessau,	37/2
Neues	Museum,	Berlin	13/21,	28
Palazzo	del	Lavoro,	Turin	35/8
Schutzbauten	und	Rekonstruktionen,	Kon-

ferenz,	Xanten,	45/4
So	viel	Erhard	wie	möglich,	so	viel	Kohl	

wie	nötig,	Bonn	21/8
Stadtschloss	Berlin,	38/8,	44/6
Umnutzung	der	Marienkirche	in	Bochum,	

24/6
Zuckerhuts	Wiedergang,	10/2

20. Architekturtheorie, Baugeschichte

Der	Heilige	Ring	von	Split/Kroatien	43/22
Kirchen	für	die	Ukraine	43/32
Bauhaus-Kolloquium,	Weimar	27-28/3
Beethovenhalle,	Bonn	11/8
Die	Ölbarone	von	Baku	36/52
Dortmunder	Architekturtage	21/2
Eine	Stadtkrone	für	Halle	(Saale)	04/22
Fagus-Werke	von	Gropius,	Alfeld	10/6
G59,	Zürich	22/3
Kambodscha,	Moderne	30/12
Konzerthalle,	Kopenhagen	08/22
Muster	amerikanischer	Vorstädte	12/20
Schayer,	Karol,	Auf	den	Spuren	des	Archi-

tekten	16/24
Städtebau	mit	Kirchen,	Hindenburg	16/28
Szczepanów	und	Katowice	16/12
Vann	Molyvanns	Wohnhaus,	Phnom	Penh/

Kambodscha	30/28
Wie	werden	Amerikas	Vorstädte	in	40		

Jahren	aussehen?,	12/12
Wolkenkratzer	von	Katowice/Polen	16/20
Zlín	–	Stein	gewordene	Utopie	der		

Moderne?	26/2

21. Wettbewerbe, Gutachten, 
Auszeichnungen

Architekturfakultät,	Delft	15/14
Årstafältet,	Stockholm	14/10
Bauwelt	Preis	2009	01-02/16
Beethoven-Festspielhaus,	Bonn	07/10
Bundeskulturstiftung,	Halle	(Saale)	39-

40/10
Bürogebäude	und	Showroom,	Dogern		

13/10
Campus	Rütli,	Berlin	45/12
Columbiaquartier,	Tempelhofer	Feld,		

Berlin	23/12
Cruise	Center	II,	Hamburg	16/8
Deichmann	Bibliothek,	Oslo	20/8
Deutsche	Botschaft,	Belgrad	27-28/16
Deutsches	Generalkonsulat,	Jekaterinburg/

Russland	46/8
Deutsche	Schule,	Madrid	35/10
Akademie	der	Bildenden	Künste,	Erweite-

rung,	Nürnberg	38/12
Elf	Wettbewerbe	für	Stadtbrachen,	Mut	zur	

Lücke,	Sachsen-Anhalt	39-40/12
Europa-Quartier,	St.	Petersburg	36/10
Europaviertel	Rue	de	la	Loi,	Brüssel		

17-18/12
Flughafen	BBI,	Empfangsgebäude	für	

Staatsgäste,	Berlin	37/12
Forschungszentrum	für	Maschinenbau	und	

Informatik	der	TU,	Berlin	36/16
Global	Holcim	Awards	2009	34/12
Goethe-Institute,	Corporate	Design	32-33/8
Hands	off	30/10
Handwerk	+	Form	2009	42/10
Haus	des	Gastes,	Wenningstedt-Braderup/

Sylt	31/10
Haus	F,	Berlin	43/12
Hörsaalzentrum	RWTH,	Aachen	29/10
Humboldt-Forum	im	Schlossareal,	Berlin	

03/12
Kirche	und	Gemeindehaus	der	Brücken-

schlaggemeinde,	Köln	38/14
Kö-Bogen	II,	Düsseldorf	19/12
Kulturpalast,	Sanierung	und	Umbau,		

Dresden	27-28/18
Kunst	am	Bau	BND-Gebäude,	Berlin	46/10
Landschaftsarchitektur-Preis	2009	37/14
Lignerpark,	Dresden	17-18/4
Luisenblock	Ost,	Berlin	41/8
Masterplan	für	das	Zentrum,	Korça/	

Albanien	31/8
Munch/Stenersen	Museum,	Oslo	20/8	
Museum	der	Staatsbibliothek	Unter	den	

Linden,	Berlin	16/10
Museum	für	zeitgenössische	Kunst	–		

Diether	Kunerth,	Ottobeuren	41/10
Museum	Neuruppin,	Erweiterung,	Neu-

ruppin	22/10
Neue	Synagoge,	Potsdam	19/10
Neugestaltung	des	Drachenfelsplateaus,	

Königswinter	26/8
Neuordnung	der	Kulturmeile,	Stuttgart	

10/12
Nordhavnen,	Kopenhagen	05/10
NS-Dokumentationszentrum,	München	12/8
Open	Scale,	München	44/8
Orang-Utan	Auffangstation,	Borneo	15/18
Performing	Arts	Center,	Taipei/Taiwan	

09/8
Pharmaquartier,	Berlin	34/14
Rheinbrücke,	Oberes	Mittelrheintal	21/12
Rising	Tides	-	Die	Bucht	von	San	Francisco	

im	Jahr	2100	30/8
Ruhr-Uni,	Bochum	48/6
Schaumagazin	Abtei	Brauweiler,	Pulheim	

06/12
Solar	Decathlon	46/14
Stadthalle,	Erweiterung,	Heidelberg	47/8
Stadtmitte	am	Fluss,	Saarbrücken	08/12
Umnutzung	der	Marienkirche,	Bochum	

24/6
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Universität	Kassel,	Campus	Nord	04/10
Volksbank,	Gifhorn	11/13
Wohnen	in	der	Überseestadt,	Bremen	11/10
Zukunft	Planen.	Kostengünstiges,	klimage-

rechtes	Bauen	und	Wohnen	im	Bestand	
25/8

22. Ausbildung, Berufs- und Standesfragen

Aedes	Network	Campus,	Gründertagung	
20/3
Oberflächenveränderung	ohne	Spannungs-

verluste	09/30
Wettbewerbswesen	29/3

23. Fachliteratur/Fachbücher 

40	Europäische	Wohnikonen	neu	gesehen	
07/40

Adrian	Frutiger.	Das	Gesamtwerk	41/35
After	the	Crash.	Architecture	in	Post-	

Bubble-Japan	10/37
Aktuelle	Architektur	in	Oberfranken.	Ein	

Architekturführer	37/45
Aldo	van	Eyck	Writings.	Collected	Articles	

and	Other	Writings	1947-1998		
37/48

Alfred	Messels	Wertheimbauten	in	Berlin.	
Der	Beginn	der	modernen	Architektur	in	
Deutschland	45/36

Anthologie	zum	Städtebau	12/70
Appropriate.	The	Houses	of	Joseph	Esherick	

37/47
Architecture	Depends	21/42
Architektur	in	den	Niederlanden.	Jahrbuch	

2008/2009	27-28/51
Architektur	in	Hamburg.	Der	große	Archi-

tekturführer	46/35
Architektur	in	Südtirol.	Aktuelle	Bauten	

10/38
Architektur	Wien.	700	Bauten	31/33
architektur.unplugged,	41/36
Architekturführer	Niederlande	(1980-heute)	

27-28/51
Architekturtheorie	13/39
Bakker	&	Blanc.	De	aedibus	26	34/42
Baugeschichte	Berlin.	I	und	II		38/35
Bauhaus	und	Art	déco.	Architektur	der	

zwanziger	Jahre	in	Leipzig	15/40
Berlin,	die	Stadt,	die	immer	wird.	Giovanni	

Chiaramonte	47/32
Berliner	Villenleben.	Die	Inszenierung		

bürgerlicher	Wohnwelten	am	grünen	
Rand	der	Stadt	um	1900	44/36

Bernard	Tschumi	32-33/49
Bestand.	Perspektiven	für	das	Wohnen	in	

der	Stadt	45/36
Candela,	Félix,	1910-1997,	Die	Beherr-

schung	der	Grenzen	09/34

Christoph	Mäckler.	Die	Rematerialisierung	
der	Moderne	22/33

Claesson	Koivisto	Rune.	Bd.	1	Architecture,	
Bd.	2	Design	37/46

Composing	Landscapes.	Analysis,	Typology	
and	Experiments	for	Design	21/41

Dächer.	Neubau,	Umbau,	Ausbau		
39-40/51

Das	Ende	des	rechten	Winkels.	Wilhelm		
Ulrich	und	die	hexagonalen	Baukonzepte	
in	der	Architektur	44/35

Das	schräge	Dach.	Ein	Architekturhandbuch	
39-40/51

Der	Architekt	Gustav	Oelsner.	Licht,	Luft	
und	Farbe	für	Altona	an	der	Elbe		
46/34

Der	urbane	Code	Chinas.	Städtebau	in	China	
–	über	raumkulturelle	Hybride		48/54

Design	–	Eine	Einführung.	Entwurf	im	sozi-
alen,	kulturellen	und	wirtschaftlichen	
Kontext	41/35

DesignLehren.	Wege	deutscher	Gestaltungs-
ausbildung	41/36

Die	Bauhausmeister	und	ihre	Wirkung.	Aus	
Weimar	in	die	Welt	35/42

Die	Königliche	Tierarzneischule	in	Berlin	
von	Carl	Gotthard	Langhans	04/35

Die	Unterseite	der	Architektur	07/41
Digital	Materiality	in	Architecture.	Grama-

zio	&	Kohler	22/33
Dortmunder	Vorträge	zur	Stadtbaukunst	1	

48/56
Dubai.	Stadt	aus	dem	Nichts	48/54
Ein	Jahr	auf	dem	Landweg	von	Venedig	

nach	Indien.	Fotoskizzen	der	langsamen	
Reise	1956	30/36
Elementares	zum	Raum	–	Roger	Boltshau-

ser	14/35
Elemente	+	System.	Modulares	Bauen.	

22/33
Ernst	Giselbrecht	.	Architektur	als	kultu-

relles	Engagement	32-33/49
Five	Houses,	Ten	Details	39-40/52
Fortgewischt	sind	alle	überflüssigen	Zu-

taten.	Hamburg	1943:	Zerstörung	und	
Städtebau	48/55
Gärten	im	Film	12/68
Gustav	Oelsner.	Stadtplaner	und	Architekt	

der	Moderne	46/34
Heinrich	Moldenschardt	(1839-1891).		

Stilvolle	Architektur	in	Schleswig-	
Holstein	48/54

Hermann	Muthesius	1861-1927.	Das	Land-
haus	als	geschichtlicher	Entwurf	44/36

Hidden	Forms:	Seeing	and	Understanding	
Things	38/35

Historische	Häuser	im	Engadin.	Architek-
tonische	Interventionen	von	Hans-Jörg	
Ruch	34/41

Home	Delivery.	Fabricating	the	modern	
dwelling	22/34

Housing	moves	on	06/39
Im	Brennpunkt:	Innenstadtwohnen		

06/39
Industriearchitektur	in	Leipzig-Gohlis	

15/39
Jean	Prouvé.	Œuvre	Complète.	Volume	4:	

1954-1984	15/41
Komplexität.	Entwurfsstrategie	und	Welt-

bild	26/33
Kreuzschwinger	06/39
Landschaft	konstruieren.	Materialien,		

Techniken,	Bauelemente	21/40
Leipzig	–	Ein	Begleiter	zu	neuer	Land-

schaftsarchitektur	15/40
Liebe	deine	Stadt.	Öffentliche	Angelegen-

heit	Köln	21/42
Loblolly	House.	Elements	of	a	New	Archi-

tecture	41/36
Marcel	Meili,	Markus	Peter	1987-2008	

07/42
Markus	Wespi	Jérôme	de	Meuron.	De	aedi-

bus	25	34/42
Marmol	Radziner	+	Associates.	Between		

Architecture	and	Construction	29/35
Moderne	mit	Tradition.	Sep	Ruf	1908-1982	

21/40
Multiple	City.	Stadtkonzepte	1908-2008	

36/77
Museum	Insel	Hombroich.	Kann	man	das	

bauen?	Die	begehbaren	Skulpturen	
Erwin	Heerichs	37/44

Nachkriegsmoderne	in	Deutschland.	Eine	
Epoche	weiterdenken	48/55

Neue	Museen	in	Europa	–	Kulturorte	für	
das	21.	Jahrhundert	13/39

Neues	Bauen	in	den	Alpen	27-28/51
Neukölln.	Stadtlandschaftsbilder	26/33
New	Urbanity.	Die	europäische	Stadt	im		

21.	Jahrhundert	36/76
Ortner	&	Ortner.	Bauten	für	europäische	

Kultur	07/42
Paul	Möbius.	Jugendstil	in	Leipzig		

42/35
Planung	und	Adaption	12/69
Raumplan	versus	Plan	Libre	07/40
Raumproben².	Neue	Materialien	für	Archi-

tektur	und	Design	39-40/51
Reflexe	der	Moderne,	Eine	Architekten	

generation	01-11,	10/38
Regiopolen	12/68
Reinhard	Gieselmann.	Auf	der	Suche	nach	

Stil	37/47
Riepl	Riepl	Architekten.	Sites	31/33
Saarinen’s	Quest,	A	Memoir	09/34
Simulation.	Präsentationstechnik	und		

Erkenntnisinstrument	26/33
Sinotecture.	Neue	Architektur	in	China	

37/44
Snøhetta	Works	37/46
Some	Ideas	on	Living	in	London	and	Tokyo	

10/37
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Stadtbau-	und	Stadtplanungsgeschichte	
12/70

Städtebau	1908/1968/2008.	Impulse	aus	
der	TU	Berlin	36/78

Straße	am	Ende	der	Welt,	30/36
Ulrich	Müther,	Schalenbauten	in	Mecklen-

burg-Vorpommern	15/41
Umgebinde	04/35
Vitruv	NEU	oder	Was	ist	gute	Architektur	

07/41
VJAA.	Vincent	James	Associates	Architects	

29/35
Vom	bauhaus	geprägt:	Hinnerk	Scheper.	

Farbgestalter	Fotograf	Denkmalpfleger	
35/42

Von	der	Speicherstadt	bis	zur	Elbphil-
harmonie.	Hundert	Jahre	Stadtgeschichte	
Hamburg	46/34

Waiting	Lands	-	Strategien	für	Industrie-
brachen	15/39

Wege	in	die	Selbständigkeit	14/35
William	Kentridge.	Five	Themes	47/32
Wir	sind	die	Stadt.	Kulturelle	Netzwerke	

und	die	Konstitution	städtischer	
Räume	in	Leipzig,	36/76
Zumthor	sehen.	Bilder	von	Hans	Danuser	

34/41
Zwischen	Stalin	und	Glasnost.	Sowjetische	

Architektur	in	Moskau	1960-1990		
36/78

24. Fotografie, CAD, Animation, Film 

Akropolis-Museum,	Gespräch	mit	3	Foto-	
grafen	32-33/36

Bauhaus	-	Modell	und	Mythos	31/3
Der	Architekt	im	neuen	deutschen	Film,	

13/6
DOKU.ARTS	2009,	Amsterdam	26/3
Engel,	Gerrit,	Fotos,	34/4
Europäischer	Architekturfotografie-Preis	

19/3
Revolutionary	Road	12/48
Was	bleibt,	Film	zur	Architektur	der	Nach-

kriegsmodenre	in	Dresden	21/4
William-Eggleston-Retrospektive,	München	

14/3
Zum	Vergleich,	Harun	Farocki	10/3

25. Ausstellungen, Tagungen, Messen 

7	Labyrinths	from	Madrid,	Berlin	20/3	
Alfred-Messel-Ausstellung,	Berlin	45/5

Almost	Everything.	Caruso	St	John	Archi-
tects,	Zürich	17-18/3

An	Atlas	of	Fabrication.	Barkow	Leibinger,	
Berlin	17-18/3

Antikörper.	Fernando	&	Humberto	Cam-
pana,	Weil	am	Rhein	24/3

Architektur	im	Aufbruch	-	Planen	und	
Bauen	in	den	1960er	Jahren,	Duisburg	
35/3

Architekturbiennale	Rotterdam	41/2
Architekturclub,	München	26/5
Bauen	im	Bestand,	München	32-33/3
Bauhaus	in	Aktion,	Dessau	31/2
Bauhaus.	Zwanzig	-	21,	Frankfurt/Main	

14/2
Bauhaus-Jubiläums-Retrospektive,	Berlin	

30/2
Bauhaus-Kolloquium,	11.,	Weimar	27-28/3
Bayerische	Landesausstellung,	Würzburg	

36/4
BDA-TAG,	Weimar	31/3
Ben	Willikens	im	Kunstmuseum,	Stuttgart	

36/4
Berliner	Gespräch	des	BDA.	Andere	Land-

schaften	48/2
Berlin	89/09,	in	Berlin	42/3
BFW	Arbeitskreis	Hotelimmobilien,	Berlin	

27-28/6
Bogdan-Bogdanovic-Retrospektive,	Wien	

12/2
Braunschweiger	Lichtparcours	2010	15/3
Christenkreuz	und	Hakenkreuz	–	Kirchen-

bau	und	sakrale	Kunst	im	Nationalsozia-
lismus,	München	08/4

Corpora	in	Si(gh)te,	Berlin	08/5
Das	Paradies	ist	anderswo,	Stuttgart	und	

Berlin	21/3
Democratic	Design.	Ikea,	München	21/3
Designmai-Kongress,	Berlin	24/4
Die	Idee	der	Nachhaltigkeit,	Wolfsburg	

25/3
Die	Kunst	des	Konstruierens.	Fritz	Leon-

hardt	zum	100.,	Stuttgart	26/4
Die	Welt	wird	Stadt,	Stuttgart	und	Berlin	

34/3
Dortmunder	Architekturtage.	Die	Treppe	

21/2
Dresden	und	die	„Neue	Tradition“.	Wohn-

bauten	der	1930er	Jahre,	Dresden	38/4
Durchscheinende	Räume.	Regina	Poly,	

München	07/4
Duschek,	Karl,	in	Berlin	44/3
Düsseldorf	-	Dubai,	Düsseldorf	38/4
Ein	Architekt	fotografiert	Architektur.	Klaus	

Kinold,	München	13/3
Elsaesser,	Martin,	und	das	Neue	Frankfurt,	

Frankfurt/Main	42/2
Embedded	Art,	Berlin	08/2
Entre	deux	actes	–	Loge	de	comédienne,	

Baden-Bade,	35/4
Expo	Real,	München	44/2
Fachwerktriennale	2009,	Marburg	47/6
Fernsehturm-Ausstellung,	Frankfurt/Main	

39-40/2
Fortlaufend,	Halle	11/4
Fotografien	von	Ulrich	Schwarz,	Berlin	

47/3

Frank-Lloyd-Wright-Retrospektive,	New	
York	31/3

Franz-Ehrlich-Ausstellung,	Weimar	36/2
Futurismus-Retrospektive,	Berlin	41/4
G59	in	Zürich,	50.	Jubiläum,	Zürich	22/3
Gebrauchsspuren.	Lacaton	&	Vassal,	Halle	

(Saale)	48/3
Green	Architecture	for	the	Future,	Hum-

lebæk,	25/2
Gustave-Eiffel-Retrospektive,	Paris		

27-28/4
Haesler,	Otto,	Ein	Architekt	der	Moderne,	

Weimar	09/4
Haller,Wilhelm.	Ein	Leipziger	Architekt	in	

Tel	Aviv,	Leipzig	46/4
Hamburger	Architektur	Sommer	2009		

29/4
Hannes-Kilian-Retrospektive,	Berlin	16/3
Hawaii	Modern.	Die	Architektur	von	Vladi-

mir	Ossipoff,	Frankfurt/Main	17-18/2
Heidi	Specker:	Landhaus	Lemke,	Berlin	

04/3
Holzkonstruktion,	München	44/3
imm	cologne	2009	und	Passagen,	Köln	

06/3
In	der	Zukunft	leben,	Berlin	38/3
In	deutschen	Reihenhäusern,	Köln	05/3
Islands	+	Ghettos,	Berlin	13/4
Kiessler	+	Partner,	München	16/4
Kommunikation	und	Raum,	München	30/3
konstantmodern,	München	38/3
Körper,	Raum	und	Grenzen.	Antony	Gormley,	

Bregenz	30/3
Kulturhauptstadt	des	Führers,	Linz	09/2
Landmaschinen	Marke	Eigenbau	aus	der	

DDR,	Berlin	12/4
Las	Vegas	Studio.	Aus	dem	Archiv	von		

Robert	Venturi	und	Denise	Scott	Brown,	
Kriens	05/2

László-Moholy-Nagy-Retrospektive,	Frank-
furt/Main	45/3

Le	Corbusier	-	Kunst	und	Architektur	Berlin	
27-28/2

Leonhardt,	Fritz,	in	Amerika	1932/33	Karls-
ruhe	39-40/4

Lothar	Baumgarten	im	Kunsthaus	Bregenz	
21/4

Madelon	Vriesendorp,	Die	Welt	der,	Basel	
07/4

Magic	Blocks,	Berlin	37/5
Maison	Martin	Margiela,	München	19/4
Max-Planck-Gesellschaft	als	Bauherr	von	

Fehling	+	Gogel,	Berlin	42/4
Meck,	Andreas.	Sakralarchitektur,	München	

43/4
Messel,	Alfred,	zum	100.	Todestag,	Berlin	

15/5
Mies	auf	dem	Kunstmarkt.	Foto-Auktion,	

Berlin	19/2
Minchen	ve’Tel	Aviv.	Orte	des	Exils	02,	

München	19/4
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MIPIM	2009,	Cannes	13/4
Moderne	als	Ruine,	Wien	34/3
Multiple	City	-	Stadtkonzepte	1908	bis	

2008,	München	04/2
Nach	der	Flut	die	Flucht,	Bremerhaven	11/3
Naef	Spiele.	Bauhaus-Replika	und	anderes	

Holzspielzeug,	München	48/3
Nardi,	Lucio,	Berlin	10/3
Neue	Fotografie	aus	Finnland,	Wolfsburg	

07/2
Neues	Licht	auf	das	Sperrgebiet,	Berlin	

30/4
New	Urbanity	-	Die	europäische	Stadt	im	

21.	Jahrhundert,	Frankfurt/Main	04/2
Nieuwe	German	Gestaltung,	Herford	12/3
Open	City:	Designing	Coexistence,	Zürich	

14/4
Ostrale,	Dresden	32-33/4
Paläste,	Panzer,	Pop-up-Bücher.	3D-Papier-

welten,	Karlsruhe	26/3
Patterns	of	Speculation.	Olafur	Eliasson,	

San	Francisco	14/3
Placemaking	-	Mapping,	Migration	und	

Mauerfall,	Berlin	46/4
Plakatentwürfe	für	die	Londoner	„Tube“,	

Dresden	27-28/5
plan	09,	Köln	39-40/3
Portikus	Looks	at	Itself,	Frankfurt/Main	

08/3
Pure	Geometry.	Randomness.	Heike	Ha-

nada,	Berlin	15/3
Queer	Spaces.	Definitionen	eines	Ver-

drängten	Raumes,	Hamburg	47/2
Raimund-von-Doblhoff-Retrospektive,		

Augsburg	07/3
Raumbilder	–	Bildräume,	Architekten	foto-

grafieren,	München	20/4
Reconstructed	ZONE,	Wolfsburg	39-40/3
Re-membering,	München	41/3
Riegler	Riewe,	Berlin	06/4
Ron-Arad-Ausstellung,	Paris	03/3
Rwanda	–	An	African	Way,	München	23/3
Salone	Internazionale	del	Mobile	2009,	

Mailand	22/2
Same	same	but	different,	Berlin	23/4
Schattenbilder,	München	25/3
Schattner,	Karljosef,	zum	85.	Geburtstag	

27-28/5
Schein	Werfen.	Das	manipulierte	Licht,	

Wien	03/4
Schutzbauten	und	Rekonstruktionen,	

Xanten	45/4
Schwellensymposium,	Zürich	16/4
Simon	Faithfull	im	Haus	am	Waldsee,		

Berlin	05/3
Space	Revised,	Bremen,	Hamburg	und		

Lüneburg	24/3
Stallknecht,	Wilfried,	Der	Architekt.		

Entwerfen	im	System,	Bernau	23/2
SteinZeit.	Ein	Kunst-am-Bau-Projekt,		

München	35/4

Stühle	aus	drei	Jahrzehnten,	Berlin	11/4
Teile	zum	Ganzen	-	AFF	Architekten,	Berlin	

12/5
Thomas-Demand-Retrospektive,	Berlin	

38/2
Titus-Bernhard-Werkschau,	Augsburg	43/4
True	Cities	-	Charlie	Koolhaas,	Berlin	09/3
Vitruvius	Mozambicanus.	Pancho	Guedes,	

Lissabon	25/4
Vom	Pavillon	zum	Papillon,	Frankfurt/Main	

32-33/3
Von	Ballmoos	Krucker	Architekten,	Berlin	

08/4
Wartopia	von	Aleksandra	Polisiewicz,		

Berlin	06/2
Weltraum	als	Fluchtlinie,	Wolfsburg	12/5
Werkbundtag	2009,	München	37/6
Wiener	Modell	der	behutsamen	Stadter-

neuerung,	Wien	46/3
Wohnmodelle,	Wien	03/2
Wolfsburg	Project	von	James	Turrell,	Wolfs-

burg	43/2
Zlín	-	Modellstadt	der	Moderne,	München	

46/2
Zlín	–	Stein	gewordene	Utopie	der	Moderne?	

Zlín	26/2
Zum	Beispiel	Schelling.	Nachkriegsmoderne	

zwischen	Erhalt	und	Abriss,	Frankfurt/
Main	11/2,	19/8

Ortsregister 

Aachen,	RWTH,	Hörsaal	für	das	Physik-
zentrum	11/30

Al-Ain/VAE,	Fort	Al	Jahili	04/26
Anchorage/USA,	Museum	of	History	and	

Art	29/26
Ancram/USA,	Tsai	Residence	15/32
Anren/VR	China,	Das	Denkmal	für	Hu		

Huishan	48/16
Apeldoorn/Niederlande,	Pavillon	im		

„Heidehof“	22/28
Athen,	Akropolis,	Stand	der	Restaurierung	

32-33/42
-,	Akropolis-Museum	32-33/12,	16,	26,	28,	

32

Bad	Gleichenberg/Österreich,	Mädchen-
internat	Landesberufsschule	für	Touris-
mus	01-02/49

Baku,	Baku	und	Aserbaidschan.	Ein	schwie-
riges	Verhältnis	36/36

-,	Die	Geschäftemacher	von	Baku	36/28
-,	Die	Ölbarone	von	Baku	36/52
-,	Die	Stadt,	wo	der	Wind	sich	dreht	36/20
-,	Eine	Stadt	und	ihre	Zeit	36/42
-,	Islamisches	Bankwesen	auf	aserbaid-

schanische	Art	36/64
-,	Niemals	abraten	von	Baku	36/48
Beijing,	Long	Shan	Kirche	01-02/44
-,	Multimedia-Pavillon	im	Jinhua	Architec-

ture	Park	01-02/28
Berlin
-,	Baugruppe	Steinstraße	27	45/19
-,	BBI	Infotower	01-02/22
-,	Beachvolleyballhalle	19/16
-,	Einfamilienhaus	in	einer	Baulücke	34/36
-,	Forschungszentrum	für	Maschinenbau	

und	Informatik	der	TU	36/16
-,	Jacob-und-Wilhelm-Grimm-Zentrum	

38/16
-,	Jüdisches	Museum,	Umgestaltung	des	

Foyers	45/2
-,	K77,	Plastik	45/28
-,	Karl-Bolle-Grundschule	27-28/3
-,	Neue	Museum	13/14,	21,	26,	28
-,	Sporthalle	im	ehemaligen	Hangar	19/34
-,	Temporärer	Open-Air-Licht-Club	Kubik	

01-02/52
-,	Wohn-	und	Geschäftshaus	47/12
-,	Wohnhaus	Choriner	Straße	06/24
Bern,	Genossenschaftswohnungen	im	

„längsten	Haus	von	Bern“	31/26
-,	Historischen	Museum,	Erweiterung	41/26
Binningen,	Villa	42/28
Bochum,	Johanneskirche	31/4
-,Ruhr-Uni	48/6
Bonn,	Beethovenhalle	11/8
-,	Kanzlerbungalow	21/8
Bramsche,	Museumspark	Kalkriese,	Neues	

Besucherzentrum	22/3
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Bretten,	Entwicklungs-	und	Fertigungs-
gebäude	25/22

Brixen/Italien,	Kindergarten	und	Gym-
nasium	35/18

Brugg/Schweiz,	Betriebsgebäude	25/28
Brünn,	Haus	auf	der	grünen	Wiese		

01-02/34

Cascais/Portugal,	Museum	37/34
Changshu/VR	China,	Grundschule	in	Tumen	

48/42
Chengdu/VR	China,	Eine	Schule	aus	Kar-

tonröhren	48/46
Chicago,	Art	Institute,	Modern	Wing	29/14
Chur,	„Otto	und	Alex“	am	Bahnhofsplatz	

06/32

Dachau,	Besucherzentrum	der	KZ-Gedenk-
stätte	20/2

Damaskus,	Lycée	Charles	de	Gaulle		
17-18/44

Darmstadt,	Solar	Decathlon	01-02/58
Dortmund,	50	Jahre	Gesundheitshaus	37/4
Dresden,	Residenzschloss	22/22
Dubai,	Krise	eines	Weltwunders	23/16
Dujiangyan/VR	China,	Erwang-Tempel	

48/32
Düren,	Hoesch	Museum	44/30

Feldkirch,	Bundeshandelsschule	35/24
Frankfurt	am	Main,	Altstadtbebauung		

27-28/42
-,	Campus	Bockenheim	27-28/40
-,	Campus	Westend	27-28/32,	36,	38
-,	Leseraum	im	MMK	Zollamt	14/5
-,	Liebieghaus	27-28/28
-,	Ordnungsamt	27-28/20
Friedrichshafen,	Dornier	Museum	36/3
Fröttmaning,	Faultürme	10/32
Fukoka,	S-House	01-02/35

Gent,	Probestudios	41/20
Granada,	Gewerkschaftszentrale	42/19
-,	Museo	de	la	Memoria	26/12
-,	Unternehmerverband,	Sitz	des	42/14
Graz,	Büro-	und	Betriebsgebäude		

„Frog	Queen“	34/18
Groningen,	Palladiumflat	01-02/38

Hagen,	Emil-Schumacher-Museum	35/2
Halle	(Saale),	Die	neue	Moritzburg		

04/14
-,Riebeckplatz-Hochhäuser	17-18/4
Hambach,	Schloss	04/30
Hamburg,	Grabmal	F.C.	Gundlach	20/23
-,	Haus	W	01-02/37
Heidelberg,	Universitätsklinik	34/32
-,	Erweiterung	der	Stadthalle	47/8
Helsinki,	Künstlerhaus	45/24
Hindenburg,	Bauten	von	Dominikus	Böhm	

16/28

Istanbul,	Museum	der	Unschuld	06/8
Kaiserslautern,	Wasserwerk	Rote	Hohl	

10/22
Kaohsiung/Taiwan,	Stadion	22/14
Katowice/Polen,	Die	Wolkenkratzer	16/20
Kassel,	Documenta-Architektur	39-40/16
Köln,	Container-Pavillon	39-40/36
-,	Hochwasserpumpwerk	im	Plateau	10/16
-,	Dom,	Zugangsbauwerk	zum	Südturm	

23/3
Kopenhagen,	Konzerthalle	08/20,	22,	20,	

34,	38
Kumamoto/Japan,	Ferienhütte	39-40/40
Küsnacht,	Villa	von	Wassili	Anisimow		

17-18/8

Leipzig,	Paulinum	03/6
-,	Sonderlabore	42/22
Leudelange/Luxemburg,	Wasserturm	mit	

Feuerwehrhaus	10/26
Leuven/Belgien,	Museum	41/12
Linz,	Erweiterung	des	Ars	Electronica		

Center	09/3
-,	Bellevue.	Das	gelbe	Haus.	34/2
-,	Landesbibliothek,	Oberösterreichische	

38/24
-,	Wohnhausanlage	Guglmugl	45/20
Liverpool,	Bluecoat	Chambers	21/30
London,	Glass	House	43/3
-,	Serpentine	Gallery	Pavilion	2009	29/2
-,	The	London	Credit	Crunch	23/26
-,	Whitechapel	Gallery	21/24
Lüttich,	Bahnhof	Lüttich-Guillemins		

14/14,	18,	24

Madrid,	Architekturbüro	Selgas	Cano		
26/28

-,	Monumento	a	las	víctimas	11-M		
01-02/20

-,	Sozialwohnungen	31/20
-,	Temporärer	Pavillon	für	die	Buchmesse	

2008	01-02/54
-,	Tenniszentrum	„Caja	Mágica“	19/20
Magdeburg,	Bibliothek	Lesezeichen	Salbke	

38/30
Mailand,	Erweiterung	der	Bocconi-Uni-

versität	11/16
Mainz,	Hochwasserpumpwerk	10/20
-,	Markthäuser	23/10
-,	Nachrichtenstudio	ZDF	37/10
Mallorca,	Gesundheitszentrum	Badies	

34/28
Mannheim,	Neugestaltung	der	Kurpfalz-

achse	47/4
-,	Schwarzwaldblock	06/16
Marseille,	Etagen-Fußballhaus	17-18/38
Massarelos/Portugal,	Outeiro	House		

01-02/36
Mühlheim	an	der	Ruhr,	Eichbaumoper	

09/6,	32-33/4
München,	„SteinZeit“	35/4

-,	Einfamilienhaus	Matzig	32-33/6
-,	Kunstareal	München,	Kontroverse	Ideen	

zum	07/16,	30
-,	Lenbachhaus	07/34
-,	Museum	Brandhorst	07/20
-,	Türkentor	07/28

Nantes,	Architekturschule	17-18/18
-,	Der	„Plan	Guide“	für	die	Île	de	Nantes,	

17-18/27
New	York,	Hochbahntrasse	High	Line	34/6
Ningbo/VR	China,	Museum	37/22

Overloon/Niederlande,	Jugendstrafanstalt	
01-02/48

Pacé,	Wasserturm	in	der	Bretagne	10/30
Padua,	Messehalle	03/34
Paris,	Biologie-Institut	Lamarck	05/26
-,	Grand	Pari(s)	24/10,	12,	18,	22,	30,	34,	

42,	46,	54,	60,	66
-,	Hotel	Lambert,	Sanierung	39-40/6
-,	Lagergebäude,	Umbau	17-18/30
-,	Passage	Goix	06/28
Phnom	Penh/Kambodscha,	Moderne	Bau-

ten	30/12
-,	Vann	Molyvann	Haus	30/28
Potsdam,	Landtag	im	Stadtschloss	44/12,	

16,	20,	24
Pöttsching,	Kunstspeicher	Prantl	15/28
Princeton/USA,	Lewis	Library	05/4
Puerto	Escondido/Mexiko,	TDA	House		

01-02/32
Rangsdorf,	Umbau	der	ehemaligen	Bücker-

Flugzeugwerke	15/20
Röbel/Müritz,	Druck-	und	Medienzentrum	

25/14
Rotterdam,	Stadspodium	39-40/22
Rüschlikon/Schweiz,	Schulerweiterung		

01-02/45

Salt	Point/USA,	Artfarm	15/35
Sani/Himalaja,	Winterschule	35/36
Schwerin,	Turnhalle	Reiferbahn	34/24
Seoul,	Modepavillon	39-40/26
Sevilla,	Zisterne	26/24
Shazhou/VR	China,	Light-Tech	und	Parti-

zipation	48/49
Sichuan/VR	China,	Ein	Glossar	zum	Wieder-

aufbau	48/26
-,	Re-Tumu	und	das	„Projekt	Neue	Schule“	

48/36
-,	Selbst	Staub	kann	etwas	erzählen	48/18
-,	Unbequeme	Wahrheiten,	unbequeme		

Fragen	48/10
Singapur,	KAIT-Workshop	01-02/42
Sint	Niklaas/Belgien,	Krematorium	Heimolen	

20/14
Split/Kroatien,	Heilige	Ring	von	Split,	Der	

43/22
Straßburg,	Mediathek	André	Malraux	05/14
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Stuttgart,	Jugendkirche	01-02/55
-,	Porsche	Museum	09/12
-,	Prinzip	PopUp	01-02/23
Sumgayit/Aserbaidschan,	Stadt	auf	Sand	

36/70
Sydney,	Deutsche	Internationale	Schule	

35/30

Tangshan/VR	China,	Museum	für	Stadt-
planung	37/2

Tel	Aviv-Jaffa,	Friedenszentrum	05/6
Tokio,	Haus	H	47/28
Tomar/Portugal,	Kulturzentrum	im	Korn-

speicher	01-02/47
Towada/Japan,	Towada	Art	Center	21/18
Turin,	Palazzo	del	Lavoro	35/8

Umbrete/Spanien,	Reihenhäuser	im	Block	
01-02/39

Valbonne,	Cité	Artisanale	01-02/46
Venedig,	Friedhof	San	Michele	20/28

Wald-Ruhestetten/Baden-Württemberg,		
Der	Steg,	ein	baubotanischer	Prototyp	
01-02/60

Walliser	Alpen,	Monte	Rosa-Hütte		
39-40/44

Wien,	Sozialwohnungen	am	Rudolf-Bednar-
Park	31/12

Zürich,	Baugenossenschaft	KraftWerk1	
45/30

-,	e-Science	Lab	der	ETH	11/24
-,	Jugendkulturhaus	Dynamo	01-02/26
-,	XENIX-Kinobar	01-02/29
Zwickau,	Lehrsammlung	Historische	Fahr-

zeuge	Westsächsische	Hochschule		
09/26

Zwolle,	Hiphouse	47/22

Namensregister

Abalos	&	Sentkiewicz,	Madrid	09/8
Ackermann	und	Partner,	München	10/32	
Adam,	Hubertus,	Zürich	05/2,	05/4,	05/5,	

05/13,	05/12,	06/32,	12/3,	14/3,	15/32,	
15/35,	16/4,	17-18/8,	22/3,	24/3,	26/2,	
27-28/4,	29/26,	31/3,	35/24,	41/26

Aesopos,	Yannis,	Athen	32-33/26
AFF	Architekten,	Berlin	12/5
Agropolis,	München	44/8	

Ai,	Weiwei,	Beijing	15/32,	35,	48/18
Aicher,	Florian,	Leutkirch	32-33/6,	10,	

42/10
Aires	Mateus,	Lissabon	37/34
Akhundov,	Fuad,	Toronto	36/52
Aksamija,	Azra,	Cambridge	43/26
Albert,	Marie-Douce	Paris	25/6
Alhäuser	+	König,	Berlin	35/10
Aliyev,	Fuad,	Baku	36/64
Allard,	Alexandre,	Paris	14/6
Allmann	Sattler	Wappner,	München		

13/10,	36/3
Alonzo,	Eric,	Montreuil	24/54
Alvarez,	Laura,	Amsterdam	15/14
Amateur	Architecture	Studio,	Hangzhou/	

VR	China	37/22
Amos,	Thomas,	Frankfurt	am	Main	08/3
Andi,	Giulia,	Berlin/Paris	24/34
AMO/OMA,	Rotterdam	39-40/26
Andrieux,	François,	Nantes	17-18/24
Antus,	Thomas	E.,	Freehold	Township/USA	

12/12
Appelt,	Siegrun,	Bregenz	03/3
Arad,	Ron,	London	03/3
Aranguren	&	Gallegos,	Madrid	20/3
Arbid,	George,	Beirut	16/24
Archea	–	male,	Berlin	19/10
Archer,	John,	Minnesota	12/12
Archi5,	Montreuil	14/10	
Architekturbüro	Ptarh	+	Söhne,	Jekaterin-

burg	46/8
Architekturbüro	Treusch,	Wien	09/3
Architektur	+	Netzwerk,	Magdeburg		

38/30
Arroyo	+	Pemjean,	Madrid	20/3
Arup	Consulting	Engineers,	Berlin	21/12,	

37/12
Ascher,	François	(1946-2009)	25/4
Atelier	5,	Bern	38/3
Atelier	Kempe	Thill,	Rotterdam	47/22
Atelier	Lohrer	Architekten,	Stuttgart		

31/10,	41/10
Atelier	Loidl,	Berlin	08/12
Atelier	Oslo	20/8
Attali,	Erieta,	Athen	32-33/36	
Auer	+	Weber	+	Assoziierte,	Stuttgart	

10/12
augustin	und	frank	architekten,	Berlin	

04/10
Axthelm	Architekten,	Potsdam	37/10
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Bächer,	Max,	Darmstadt	23/8
Baghramian,	Nairy,	Berlin	35/4
Ballhausen,	Nils,	Berlin	04/4,	08/18,	30,	

10/22,	10/26,	25/3,	27-28/42,	45	31/6,	
37/10,	37/18,	41/12

Bangert,	Dietrich,	Berlin	27-28/45
Bangle,	Chris,	München	09/30
Barkow,	Frank,	Berlin	09/30
Barkow	Leibinger	Architekten,	Berlin		

17-18/3,		32-33/3
Bartels,	Olaf,	Berlin	10/3,	06/8,	13/6,	7,	

20/23,	26,	32,	33,	20/40,	29/4
Bartenbach	Lichtlabor,	Innsbruck	21/12
Baumeister,	Ruth,	Rotterdam	37/48,	37/51,	

37/56
Baumschlager	Eberle,	Lochau	11/24,	42/10
Baupiloten,	Berlin	27-28/3
Baur,	Ruedi,	Zürich	05/24
Baus,	Ursula,	Stuttgart	10/12,	25/22,	26/4,	

27-28/3,	36/4,	36/74,	36/6
Becher,	Bernd	(1931-2007)	27-28/12
Becher,	Hilla,	Düsseldorf	27-28/12		

Beel,	Stéphane,	Gent	41/12
Becker,	Christina,	Karlsruhe	30/10
Benavides	Laperche	Paisasismo,	Madrid	

35/10
Berg,	Jaap	Jan,	Amsterdam	20/14
Bergmeister	Ingenieure,	Bozen	27-28/16
Bernau,	Nikolaus,	Berlin	13/26,	38
Bernhard:Sattler	Landschaftsarchitekten,	

Berlin	12/8
Bernhard,	Titus,	Augsburg	43/4
Berube,	Alan,	Washington	12/12
Bez	+	Kock,	Stuttgart	38/24,	46/8
Bieling,	Jürgen,	München	37/10
Bilgin,	Ihsan,	Istanbul	06/8
Bille,	Ingrid,	London	23/26
biq	stadsontwerp,	Rotterdam	21/30
BIS	Arquitectes,	Barcelona	35/10
BKSP	Grabauer	Leiber	Obermann	und		

Partner,	Hannover	06/12
Bodammer,	Alexa,	Berlin	12/69,	26/33,	

45/36
Bodenschatz,	Harald,	Berlin	23/16
Böhm,	Dominikus	(1880-1955)	16/28
Bogdanovic,	Bogdan,	Wien	12/2
Boissel,	Anne,	Berlin	06/39,	07/40,	34/3
Bolles	+	Wilson,	Münster	13/10,	31/8
Bornheim,	Astrid,	Berlin	16/10
Botta,	Mario,	Lugano	36/10
Boudet,	Dominique,	St.	Cloud/Frankreich	

19/32,	19/40
Boumann,	Ole,	Rotterdam	12/12
Bourcier,	Jean-Pierre,	Paris	24/66,	72
Bouvier,	Audrey,	Nantes	17-18/24
Bowler,	Eoin,	München	10/32
Brandenburger,	Dietmar,	Hannover		

04/6,	48/55
Brandlhuber	+	ERA,	Berlin	47/12
Brandt,	Ralph,	Berlin	34/36

Braunfels,	Stephan,	Berlin		08/12,	11/13,	
39-40/10

Brenncke,	Joachim,	Schwerin	34/24
Brensing,	Christian,	Berlin		

13/4,	14/5,	27-28/6,	29/2,	43/3,	44/2
Bringer,	Marc,	Paris	15/14
Brinkmann,	Ulrich,	Berlin,	06/21,	24,	09/6,	

26,	30,	12/4,	17-18/4,	19/10,	21/24,	
22/3,	10,	33,	24/6,	25/14,	26/6,	33,	
30/36,	31/12,	33,	34/24,	36/16,	38/16,	
42/4,	45/12,	16,	47/3,	6,	32,	48/6,	55

Brombach,	Anna,	Berlin	11/24	
Bromsky	Architekten,	Berlin	45/2
Brosowsky,	Bettina	Maria,	Braunschweig	

03/4,	07/2,	12/5,	14/3,	15/3,	24/3,	31/3,	
39-40/3,	43/2

BRT	Architekten,	Hamburg	16/8
Brueckner,	Jan,	Irvine/USA	12/12
Brunow	&	Maunula,	Helsinki	45/24
Brüschke,	Ulrich,	Nürnberg	46/10
Buchner	Bründler	Architekten,	Basel		

42/28
Bünzli	&	Courvoisier,	Zürich	45/30
Bürk,	Gunter	Berlin,	43/6
Bürkle,	Stefanie,	Berlin	46/4
Büro	für	interaktive	Planungsmethodik,	

Stuttgart	01-02/55
Burgos	&	Garrido	Arquitectos,	Madrid	

31/20
Buro	Happold,	Berlin/New	York	14/10,		

23/30
Busmann	+	Haberer,	Berlin	32-33/8,	37/12

Cadaval	&	Solà-Morales,	Barcelona		
01-02/32

Cai,	Wei,	Berlin	37/20
Calatrava,	Santiago,	Zürich	14/14,	18,	24
Campana,	Fernando,	Sao	Paulo	24/3
Campana,	Humberto,	Sao	Paulo	24/3
Campo	Baeza,	Alberto,	Madrid	26/12
Cantal-Dupart,	Michel,	Paris	24/22
Caruso,	Adam,	London	17-18/3
Chaouni,	Aziza,	Toronto	34/12
Chaslin,	François,	Ivry-sur-Seine/Frank-

reich	14/6,	12,	13,	24/12
Chemetoff,	Alexandre,	Paris	17-18/27
Chipperfield,	David,	Berlin/London		

13/14,	16,	21,	26,	28,	20/8,	36/10
Chora,	architecture	and	urbanism,	London	

23/12
Christ	&	Gantenbein,	Basel	20/8
Claus	en	Kaan	Architecten,	Rotterdam	

20/14
Clavuot,	Conradin,	Chur	06/32
COBE,	Sleth,	Rambøll,	Kopenhagen		

05/10
Cohen,	Jean-Louis	Paris,	03/30
Cohn,	David,	Madrid		31/20,	37/34,		

42/14,	19
Comte	&	Vollenweider,	Nizza	01-02/46
Cuno,	James,	Chicago	29/24,	34

Dahl	&	Uhre	Arkitekter,	Tromsø/Norwegen	
05/10

Dannheimer	&	Joos	Architekten,	München	
39-40/10

Davids	Terfrüchte	&	Partner,	Essen	21/12,	
37/14

Delugan	Meissl	Associated	Architects,	
Wien	09/12,	43/12,	47/8

Desvigne,	Michel,	Paris	14/10
Devisme,	Laurent,	Nantes	17-18/24
Dieterle,	Roland,	München	23/3	
Diller	Scofidio	+	Renfro,	New	York	34/6
Dimendberg,	Edward,	New	York	34/6
div.A	Arkitekter,	Oslo	20/8
dko	Architekten,	Berlin	16/10
Dörrwachter,	Pit,	Köln	44/30
doubleNegatives	Architecture,	Tokyo	08/5
Dreesen,	Thomas,	Frankfurt	am	Main	23/33
Dreihausfrauen,	Köln	06/12
Drewes,	Frank	F.,	Herzebrock-Clarholz	

07/40,	09/34,	29/35,	34/41,	37/46,	47,	
39-40/51,	52,	41/36,	47/32

Drummer,	Martin,	Hongkong	23/28
Dubner,	Stephen	J.,	New	York	12/12
Dubois,	Marc,	Gent	41/20
Dudler,	Max,	Berlin	04/30,	24/6,	38/16
Duncan,	Thomas,	Berlin	16/2
Durth	Roos	Consulting,	Darmstadt	21/12
Durth,	Werner,	Darmstadt	19/8,	19/14,	

19/12
Duschek,	Karl,	Stuttgart	44/3
Duschl	Ingenieure,	Rosenheim	27-28/16
Duthilleul,	Jean-Marie,	Paris	24/22
Düttmann,	Martina	(1938-2009)	42/6
Dynamo	Architekten,	Madrid	25/8

Edelmann,	Frédéric,	Paris	24/42
Ecosistema	Urbano,	Madrid	35/10
Egeraat,	Erick	van,	Rotterdam	03/6
Eggleston,	William,	New	York	14/3
Ehrenkrantz,	Eckstut	and	Kuhn,	New	York	

45/6
Ehrlich,	Franz	(1907-1984)	36/2
Eiffel,	Gustave	(1832-1923)	27-28/4
Elioth/Iosis	Group,	Montreuil	14/10
Eller	+	Eller,	Düsseldorf	48/6
Elsaesser,	Martin	(1884-1957)	42/2
Elser,	Oliver,	Frankfurt	am	Main	23/10,		

27-28/32,	40,	34/2,	32
EM2N,	Zürich	23/4
Embaixada,	Lissabon	01-02/47
Englert,	Klaus,	Düsseldorf	19/12
Escher,	Gudrun,	Xanten	31/4,	5,	35/3,		

38/4,	45/4
Estudio	FAM,	Madrid	01-02/20
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